*Part. I. Const. XXVIII. Def. 90. D. MEVIUS
Part. II. Dec. CCXXIX. I. G. MEISTER, Diss.
cit. §. V. Hac ratione cauta debet esse mu-
lier, si ex bonis receptitiis marito certam
summam crediderit sub usuris; nam si non
satis de speciali hypotheca sibi prospexerit,
inter nudos chirographarios aliquando in
concurfu mariti creditorum collocabitur,
quia non aliter in tali casu considerari pot-
est, quam alius creditor, qui nulla gaudet
hypotheca, nisi eam sibi reservaverit, aut
lex res obligatas esse dixerit. B. CARPZOVIVS
l. c. I. BRUNNEMANNUS *Process. concurs. cre-
ditor. Cap. V. §. 66. I. C. S. TOPPIUS Diss. de
auxil. leg. uxori Christian. marito bonis labenti
nuptae compet. Helmst. 1749. §. LV. qui etiam
praeiudicium SUMMI TRIBUNALIS CELLEN-
SIS pro nostra refert sententia.**

- x) S. STRYKIUS *de iur. uxor. in bon. mariti. Ien.
1745. Cap. II. n. 77. I. BRUNNEMANNUS ad L.
i. C. de eo, qui pro tut.*

OBSERVATIO XV.

AN MULIER RATIONE DOTALITII QUOQUE AC
VIDUALITII PRIVILEGIUM DOTIS EXIGERE
POSSIT?

Accedamus nunc ad dotalitium. Ignorant id quidem iuris Romani placita; in Germania vero iam prisca aetate sensim pedetentimque invaluit, radicesque egit (^a). Denotat usumfructum Germanicum, quem illustris, aut nobilis, aut plebeia vidua (^b), marito mortuo, ex huius propriis bonis feudalibusve ad dies vitae, in compensationem illatae dotis, acquirit, ut inde necessaria vitae subsidia et alimenta, eius dignitati convenientia, percipiat, iisque utatur fruatur quamdiu in vivis esset (^c). Pendet duntaxat a paciscendum conventionibus determinatio rei, in dotalitium concedendae. Si allodia vel bona avita conceduntur, reditusque e talibus bonis provenientes assignuntur; non necessarium quidem, at quam maxime proficuum est, consensum agnatorum

rum

rum adhiberi, utpote eorum res quam maxime agitur, habentque imminuendi dotalitii quantitatem occasionem (d). Si dotalitium e feudo praestandum est; volunt, ut dos sit illata aequae, ac ut in dotalitii constitutione domini directi ac agnatorum consensus fuerit adhibitus (e). Sive vero in allodialibus, sive in feudalibus bonis constituatur dotalitium; id venit in dotis illatae compensationem, ac eius surrogatum est. Unde, si mulier dotalitio gavisa, heredes eius ex dote nihil repetere possunt. Sicuti igitur tali casu dorem plane tollit penitusque delet, seu, prouti vulgo loqui solent, absorbet, iuxta iuris paroe-miam: *Leibgut schwindet Hauptgut* (f); ita etiam merito induit iura dotis, in cuius locum inventum et destinatum est, et praecipue ad eius securitatem adspirat (g). Ratione huius securitatis aut inspicitur conventio inita, aut consulti-tur iuris communis analogia. Iuxta hanc tribu-unt viduae tacitam hypothecam in bonis mariti (h), non quasi dotalitium Romanae donationi propter nuptias affine sit (i), sed ob insignem alimento-rum in iure Germanico favorem, quo etiam ef-ficitur, ut mulier dotalitiata utatur retentionis iure (k). Quid? quod, concurrentibus mariti creditoribus, mulieri concedunt ratione dotalitii, tan-

tanquam furrogati dotis, ius praelationis quoad allodialia, quoad feudalia duntaxat hypothecam tacitam. Et licet non defint Doctores, vel hypothecam tacitam dotalitio denegantes, ea ex ratione, quia eiusmodi hypothecae non nisi istis, quibus leges expressae illas dederunt, tribuendae sint; tamen non video, quare hypothecae legales seu tacitae etiam legibus non scriptis, sive consuetudine, constitui nequeant? quum hoc solummodo per leges scriptas fieri posse, minime statuendum sit.

Dubio procul dotalitii finis est, ut mulier pro dote sua eo securior reddetur, et, si forte maritus dotem prodigaliter consumat, per dotalitium damnum refarcire possit. Hinc, si, marito non solvendo existente, eiusdem bona creditores sibi vindicant, et inter ea dotalitia quoque vendunt, uxori tunc non dotem, quam ad maritum attulit, sed integrum dotalitium praestare et restituere debent, nisi pactis dotalibus aliter sit conventum, quibus semper standum est, quoniam provisio hominis tollit provisionem legis (l). Vidua autem demortua, utpote ipsius ius tunc esse definit (m), redit dotalitium ad massam concursus, et inter creditores distribuendum venit (n).

Eate-

Eatenus quidem similitudinem intercedere inter dotalitium ac vitalitium, sive, ut rectius dicitur, vidualitium, animadvertimus, quatenus utrumque consistit in alimentis, e praedio assignato praestandis.

Hoc vidualitium, cave, ne cum dotalitio confundas (°). Nam dotalitium, e feudo clientelari praestandum, non debetur viduae, ni domini directi et agnatorum consensus intervenerit, nique insuper illata fuerit dos (p), in cuius compensationem, prouti dixi, dotalitium competit, ac cuius intuitu mulier iure tacitae hypothecae aequae, ac praelationis gaudet. Quae omnia vero minime desiderantur in vidualitio (q), non excludente dotis repetitionem, portionis statutariae, eorumque omnium, quae viduae cedunt soluto matrimonio (r), utpote in istis Germaniae provinciis, quibus id debetur viduae inopi ac indotatae, omnia revocantur ad solam aequitatem. In hac nititur vidualitium ac eapropter mulier eius intuitu non gaudet iuris singularis provisione, licet caeteroquin, qua lucrum, iure donationis, ob quam mulier hypotheca tacita gaudet, e quorundam iudicio, censeatur (s).

Appli-

Applicari dicta posse, res ipsa loquitur, ad ipsam speciem, qua propter dotem receptam aliquid mulieri dari promittebatur, quando in viduitatis conditionem foret perventura. Quaerit namque mulier, si rem promissam expetit, nil nisi lucrum, favore quodam iuris singularis indignum (†).